
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS 

Estado do Rio de Janeiro 

C0NCURSO PÚBLICO 01/2023 
                                                                                                                                                      

www.ian.org.br 
concursoprefeituratresrios@ian.org.br 

 

RETIFICAÇÃO O1/2023 
Altera o Edital de Abertura 01/2023 e dá 

outras providências 

Publicado em 22 de dezembro de 2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS/RJ E O INSTITUTO DE 
AVALIAÇÃO NACIONAL - IAN, no uso de suas respectivas atribuições, 
CONSIDERANDO os itens 1.4, 1.5 e 15.7, e os subitens 1.4.1, 1.4.1.1, 
1.4.1.2, 1.4.1.3, 1.4.1.3.1 e 1.4.1.4 do Edital de Abertura 01/2023, 
RESOLVEM: 

 
1) RETIFICAR O SUBITEM 2.1, na escolaridade mínima e requisitos 

básicos, para o cargo  de SUPERVISOR EDUCACIONAL. 
 

ONDE SE LÊ: “Curso de Nível Superior em Licenciatura Plena ou graduação, 
com a respectiva habilitação ou em nível de pós-graduação”;  

LEIA-SE: “Curso de Nível Superior em Licenciatura Plena ou graduação, 

com a respectiva habilitação ou em nível de pós-graduação e deverão 

comprovar como pré-requisito para o exercício profissional experiência 

na área de 02 (dois) anos, adquirida em qualquer nível ou sistema de 

ensino, público ou privado, além da habilitação específica para a 

categoria pretendida ”. 

 
2) RETIFICAR O SUBITEM 2.1, na escolaridade mínima e requisitos 

básicos, para o cargo  de ORIENTADOR PEDAGÓGICO. 
 

ONDE SE LÊ: “Curso Superior de Licenciatura Plena ou Graduação, com 
respectiva habilitação ou em nível de Pós-graduação”;  

LEIA-SE: “Curso Superior de Licenciatura Plena ou Graduação, com 

respectiva habilitação ou em nível de Pós-graduação e deverão 

comprovar como pré-requisito para o exercício profissional experiência 

na área de 02 (dois) anos, adquirida em qualquer nível ou sistema de 

ensino, público ou privado, além da habilitação específica para a 

categoria pretendida”. 

http://www.ian.org.br/
mailto:concursoprefeituratresrios@ian.org.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS 

Estado do Rio de Janeiro 

C0NCURSO PÚBLICO 01/2023 
                                                                                                                                                      

www.ian.org.br 
concursoprefeituratresrios@ian.org.br 

 

Os demais itens do Edital de Abertura nº 01/2023 permanecem 
INALTERADOS. 

 
Três Rios/RJ, 22 de dezembro de 2023.  

 

 

 

____________________________________________ 

Ricardo Webster Martins de Oliveira 

Secretário de Administração 

 

 

_____________________________________________ 

Ronilton da Silva Loiola 

Presidente do IAN 

 

 

 

 
 

http://www.ian.org.br/
mailto:concursoprefeituratresrios@ian.org.br

